

M.p., wtorek, 12 września 1944 r.

Nr 186

## K O N F E R E N C J A   W   Q U E B E C .   R O Z P O C Z Ę T A

Londyn, 11.IX. Dwa pociągi, z których jeden wiozą premiera Churchilla a drugi - prezydenta Roosevelta, jednocześnie przybyły na dworzec w Quebec. Obu mężom stanu towarzyszy sztab doradców politycznych i wojskowych. Przybyła również żona prezydenta Roosevelta. W późniejszym stadium konferencji wezmą udział również min. Eden i Cordell Hull. Według słów oficjalnego komunikatu, "marszałek Stalin był również zaproszony na konferencję, jednakże odmówił przybycia, ponieważ zajęty jest kierownictwem operacji wojennych." Rząd sowiecki ma być natychmiast informowany o wszystkich uchwałach konferencji. Premier Churchill, przemawiając do witających go tłumów, oświadczył: "Zwycięstwo jest już bliskie." Pierwsze rozmowy rozpoczęły się dziś popołudniu.

### Co jest tematem obrad?

Londyn, 11.IX. Dzisiejszy "Times" w artykule wstępnym omawia program konferencji w Quebec. Według dziennika program ten ma być następujący: 1° stworzenie anglo-amerykańskiego aparatu okupacji zachodniej części Niemiec i ustalenie jego zasad współpracy z władzami sowieckimi, które będą okupowały wschodnie Niemcy, 2° problem przyszłości Niemiec, 3° odbudowa i przywrócenie normalnych stosunków w krajach, wyzwolonych spod okupacji niemieckiej, oraz ustalenie roli mniejszych państw w organizacji świata powojennego (przyp. red. W tym punkcie dyskusowane niewątpliwie będzie m.in. zagadnienie konfliktu polsko-sowieckiego, które, według poprzednich doniesień, jest również jednym z tematów konferencji), 4° wojna z Japonią. W dalszym ciągu artykułu "Times" pisze, że opracowano już zasady okupacji Niemiec. Stworzona została najwyższa komisja sojusznicza z siedzibą w Berlinie, w skład której wchodzić będą gen. Eisenhower, gen. Alexander i zapewne marsz. Żukow. Tej komisji podlegać będą rozmaite wydziały administracji cywilnej. Ustalono również zostały zasady polityki w stosunku do narodu niemieckiego. Wszystkie organizacje partii narodowo-socjalistycznej zostaną rozwiązane, i Sprzymierzeni unikać będą rokowań z ugrupowaniami, które będą twierdziły, że reprezentują naród niemiecki jako całość, a których celem będzie uzyskanie koncesji.

Prasa i radio będą całkowicie pod kontrolą Aliantów. Omawiając następnie punkty, co do których nie osiągnięto jeszcze porozumienia, "Times" twierdzi, że podczas gdy Anglicy chcą, aby zachodnie Niemcy z zagłębieniem Ruhry i portami Hamburgiem i Bremą były strefą ich wyłącznej okupacji, to Amerykanie uważają, że obszar ten winien być raczej okupowany wspólnie przez Anglię i St. Zjednoczone. Innym problemem są żądania sowieckie wywiezienia z Niemiec wszystkich urzędników przemysłowych i 10 milionów ludzi dla odbudowy Rosji.

### KOMUNISTA - REGENTEM BUŁGARII

Ankara, 11.IX. Jeden z trzech nowo mianowanych regentów Bułgarii, prof. Pawłow, jest jednym z najstarszych przywódców bułgarskiej partii komunistycznej, który spędził znaczną część swego życia w więzieniach i obozach koncentracyjnych.

Sztokholm, 11.IX. Radio szwedzkie donosi, że b. sekretarz Kominternu, Bułgar Dynitrow, znany z procesu o podpalenie Reichstagu, przybył do Bułgarii.

Ankara, 11.IX. Gazeta "Ulus" tak charakteryzuje zmiany, jakie zaszły w Bułgarii: "Ci, którzy byli u władzy, zostali aresztowani, ci, którzy siedzieli w więzieniu, doszli do władzy."

Berlin, 11.IX. Radio niemieckie twierdzi, że wojska sowieckie zbliżają się do Sofii.

### SOWIECKA PRESJA NA TURCJĘ

Moskwa, 11.IX. Radio i prasa sowiecka od kilku dni gwałtownie atakuje Turcję. W dniu dzisiejszym w dłuższej audycji radio Moskwa twierdziło, że Turcja jest nadal centrum niemieckiej akcji szpiegowskiej i propagandowej. Rząd turecki nic nie robi, aby oczyścić kraj od agentów Osi.

Nowy Jork, 11.IX. Korespondenci amerykańscy donoszą z Moskwy, że sowiecki nacisk dyplomatyczny na Turcję wznógł się gwałtownie od chwili wkroczenia czerwonej armii do Bułgarii. Zasady polityki tureckiej na Bałkanach są według opinii kół moskiewskich zasadniczo sprzeczne z interesami sowieckimi na tym terenie. Moskwa oskarża Turcję, że w okresie całej wojny pomagał Niemcom, i koła sowieckie wyrażają przekonanie, że Jugosłowianie, Bułgarzy i inne narody bałkańskie winny "ostatecznie rozprawić się z Turcją, która opuściła je w momencie największej potrzeby".

## FRONT NIEMIECKI NAD KANAŁEM ALBERTA PRZERWANY

Londyn, 11.IX. Atakując z przyczółka na północnym brzegu kanału Alberta, wojska II armii brytyjskiej zdobyły dziś most na kanale Skaldy, łączącym rzekę tejże nazwy z Mozą, i przepравиły się przez kanał, który stanowi ostatnią niemiecką zaporę wodną przed granicą holenderską. Według późniejszych wiadomości wojska brytyjskie wkroczyły do Holandii. Przełamanie niemieckich linii obronnych nad kanałem Alberta oznacza poważne zagrożenie Akwizgranu od północy. Dalej na południe I armia amerykańska posuwa się naprzód na froncie szerokości 150 km. Miasteczko niemieckie na granicy jest już pod ostrzałem artylerii amerykańskiej. Prawe skrzydło wojsk amerykańskich zdobyło dziś miasto Luksenburg, stolicę wielkiego księstwa. Komunikat oficjalny nadal zachowuje milczenie co do postępów armii gen. Pattona. Komunikat niemiecki mówi o ciężkich walkach nad Mozela między Thionville a Nancy. Oddziały VII armii sojuszniczej, nacierające na Belfort, zmieniły kierunek marszu i posuwają się obecnie na froncie szerokości 160 km szybko na północ w kierunku na Nancy. Wojska francuskie doszły do przedmieść Dijon.

### Szturm na Hawr

Londyn, 11.IX. Wojska kanadyjskie rozpoczęły dziś atak na niemieckie linie obronne wokół Hawru. Natarcie poprzedzone było bombardowaniem pozycji niemieckich przez okręty brytyjskie i przez lotnictwo. Kanadyjczycy zdołali przełamać pierwsze linie obrony i wtargnąć na przedmieścia. Dwa oddziały armii kanadyjskiej likwidują gniazda oporu niemieckiego między Ostendą a Dunkierką.

### WIELKA KLĘSKA LUFTWAFFE

Londyn, 11.IX. Przeszło 1000 bombowców amerykańskich, eskortowanych przez 800 myśliwców, dokonało dziś za dnia nalotu na fabryki syntetycznej benzyny w rejonach Lipska i Hanoweru. Po raz pierwszy od wielu tygodni napotkano wielki opór lotnictwa niemieckiego. Myśliwce sojusznicy zestrzeliły 130 samolotów niemieckich. Ilość samolotów, zestrzelonych przez bombowce nie jest jeszcze znana. Jest to największa klęska, jaką kiedykolwiek Luftwaffe poniosła nad Niemcami. Jest widoczne, że Niemcy uważają fabryki syntetycznej benzyny za najważniejszy cel obrony. W czasie wczorajszych nalotów na lotniska niemieckie zniszczono na ziemi 125 maszyn.

### NOWE WYROKI ŚMIERCI W NIEMCZECH

Berlin, 11.IX. Niemiecka agencja informacyjna ogłasza, że za udział w spisku przeciwko Hitlerowi zostali skazani na śmierć: b. burmistrz Lipska Goerdeler, b. prezydent policji berlińskiej hr. Helldorf, jeden ze sprawców podpalenia Reichstagu, b. ambasador niemiecki w Rzymie von Hassler, oraz pewien przysłówiec i pewien działacz antyhitlerowskich związków zawodowych.

### Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 11.IX. Oddziały amerykańskie wkroczyły do Holandii i są o 10 km od Akwizgranu. Oddziały III armii posuwają się ku zagłębiu Saary. Dijon zostało zdobyte.

## NIESPRAWDZONE WIADOMOŚCI O WALKACH NA TERENIE NIEMIEC

Londyn, 11.IX. Według wie czornych doniesień korespondentów wojennych, wojska I armii amerykańskiej wtargnęły na głębokość 15 km na terytorium Rzeszy i atakują forty na linii Zygfrйда. Wiadomość ta nie została potwierdzona z żadnego źródła oficjalnego.

### CZY NIEMCY MOGĄ BRONIĆ LINII ZYGFRYDA ?

Sztokholm, 11.IX. Marsz. Guderian miał oświadczyć Hitlerowi, że dla obrony linii Zygfrйда potrzeba mu półtora miliona ludzi. Hitler oświadczył, że przekracza to możliwości Niemiec.

### NATARCIE SOWIECKIE NA WARSZAWĘ

Berlin, 11.IX. Agencja "Transocean" donosi, że wczoraj rozpoczęła się nowa wielka ofensywa sowiecka na Warszawę. Rosjanie atakują na bardzo szerokim froncie od Ostrołęki aż po Garwolin, i podobno rzucili do walki wiele nowych dywizji pancernych oraz bardzo znaczne siły lotnicze. Na najbardziej zagrożonych odcinkach Niemcy wysyłają wyborowe dywizje Waffen-SS. Dzisiejszy komunikat niemiecki donosi ponadto o ofensywie sowieckiej w Małopolsce i o ewakuowaniu przez wojska niemieckie Krosna.

Budapeszt, 11.IX. Komunikat węgierski podaje, że wojska rosyjskie i rumuńskie zajęły miasto Cluj (Kolozsvár), stolicę przyłączonej do Węgier części Siedmiogrodu. Miasto leży na połowie drogi z Bukaresztu do Budapesztu.

Londyn, 11.IX. Według doniesień korespondentów brytyjskich z Moskwy, kolumny sowieckie w północnym Siedmiogrodzie znajdują się o 100 km od granicy Węgier z przed roku 1940 i o 80 km od wschodniego cypla Czechosłowacji. Natomiast wojska sowieckie, które miały już połączyć się z oddziałami Tity, zamierzają zaatakować Węgry od południa. Na Dunaju pojawiły się statki sowieckiej flotyli rzecznej.

### KOMUNIKAT GEN. BORA

Londyn, 11.IX. Komunikat gen. Bora z 10 b.m. donosi: Osłabienie działalności artylerii i lotnictwa przeciwnika. Utraciliśmy część terenu w okolicach ulicy Warczeckiej. Poza tym bez zmian. W czasie ostatnich walk na Starem Mieście straty polskie wyniosły 80% stanu początkowego, a wśród dowódców były jeszcze wyższe. Po opuszczeniu tego rejonu ewakuowano 1300 żołnierzy, zdolnych do dalszej walki.